
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 2033 del 28/12/2020

Questo lunedì 28 del mese di dicembre

dell' anno 2020 video conferenza

INDIVIDUAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LE OPERAZIONI FINALIZZATE
ALLA SOPPRESSIONE DELL'IBACN E NOMINA DEL COMMISSARIO AI
SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 7/2020

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2020/2083 del 17/12/2020Proposta:

DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Morena Diazzi

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso  che  la  Legge  regionale n. 7  del  26  novembre
2020 “Riordino  istituzionale  e  dell'esercizio  delle  funzioni
regionali nel settore del patrimonio culturale. Abrogazione delle
leggi regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1° dicembre 1998, n. 40 e
modifica  di  leggi  regionali.” dispone che  i compiti  e  le
attribuzioni  esercitati  dall’Istituto  dei  beni  artistici,
culturali  e  naturali  della Regione  Emilia-Romagna  (IBACN),
riordinato  con  legge  regionale  10  aprile  1995,  n.
29 (Riordinamento  dell’Istituto  dei  beni  artistici,  culturali  e
naturali  della  Regione Emilia- Romagna),  dal 1°  gennaio
2021 siano riassunti dalla Regione (articolo 2, comma 1);

Preso  atto  che,  a  tal  fine  la  Giunta  regionale,  ai  sensi
dell’articolo 2, comma 6 della sopraindicata legge regionale:

- definisce  gli  indirizzi  per  la  sollecita,  efficiente  ed
economica  attuazione  di  ogni  operazione  finalizzata  alla
soppressione dell’IBACN;

- individua,  con  il  medesimo  atto,  un  Commissario  per  la
ricognizione  e  la  chiusura  dei  rapporti  attivi  e  passivi
dell’IBACN, con eccezione di quelli afferenti alle funzioni
di  archiviazione  e  conservazione  digitale  dei  documenti
informatici;

- autorizza  il  Commissario  a  compiere  tutti  gli  atti  degli
organi decaduti necessari alla soppressione dell'Istituto;

Dato atto che la legge prevede altresì che:

-  la  durata  dell’incarico  di  Commissario  sia  di  sei  mesi,
prorogabile per ulteriori sei mesi;

- il Commissario, nell’adempimento dei suoi compiti, si avvalga
delle risorse strumentali e umane trasferite dall’Istituto alla
Regione;

-  alla  scadenza  della  gestione  commissariale,  l’IBACN  sia
soppresso e la Regione subentri in ogni rapporto attivo e passivo
dell’Istituto;

- il Commissario, anche ai fini della loro annotazione nelle
scritture contabili della Regione, proceda alla ricognizione dei
rapporti attivi e passivi dell’Istituto e al trasferimento della
giacenza di cassa al termine del periodo di gestione;

Considerato opportuno procedere:

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



a) alla  definizione  degli  indirizzi  per  le  operazioni
finalizzate  alla  soppressione  dell’Istituto,  contenute
nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione;

b) alla nomina della dottoressa Piera Domeniconi, Responsabile
del  Servizio  “Amministrazione  Generale  dell’Istituto”,
Commissario ai sensi dell’articolo 2, comma 6, della legge
7/2020,  per  la  continuità  dell’azione  amministrativa  in
considerazione del fatto che tale servizio ha seguito fino ad
ora gli adempimenti contabili e amministrativi dell’Istituto;

c) ad autorizzare il Commissario a compiere tutti gli atti degli
organi decaduti necessaria alla soppressione dell’Istituto;

d) a fissare la durata della gestione commissariale in sei mesi;

Dato atto che:

- come previsto dall’articolo 2, comma 6 della legge regionale
7/2020, il Commissario, nello svolgimento dei suoi compiti,
si avvarrà dei beni dell’IBACN riacquisiti dalla Regione e
del  personale  del  Servizio  “Supporto  al  riordino  delle
funzioni nel settore della cultura della Direzione Generale
Economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e  dell’impresa,
Servizio istituito con la Deliberazione di Giunta regionale
n. 2013/2020;

- il  Commissario  non  avendo  autonomo  potere  di  gestione  dei
lavoratori,  che  sono  dipendenti  regionali  riassegnati  a
strutture della Regione Emilia-Romagna, e di spesa, non si
configura come datore di lavoro ai sensi del D.L. 81/08;

- ai  sensi  dell’articolo  17,  comma  1  della  Legge  regionale
7/2020, ai procedimenti in corso alla data del 1° gennaio
2021  continuano  ad  applicarsi  le  disposizioni  delle  leggi
abrogate o modificate dalla stessa;

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione n. 83 del 21 gennaio 2020 "Approva-
zione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della trasparenza 2020-2022" ed in particolare l'allegato D
"Direttiva di indirizzi interpretativi per l'applicazione de-
gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 33 del
2013.  Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022";

Viste le proprie deliberazioni: 

pagina 3 di 11



- n.  2416/2008  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
n. 450/2007" e ss.mm.ii.; 

- n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione
Emilia-Romagna”; 

- n.  1059/2018  "Approvazione  degli  incarichi  dirigenziali
rinnovati e conferiti nell'ambito delle Direzioni generali,
Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), del
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)
e del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)"; 

- n.  733/2020  “Piano  dei  fabbisogni  di  personale  per  il
triennio  2019/2021.  Proroga  degli  incarichi  dei  direttori
generali e dei direttori di Agenzia e Istituto in scadenza il
30/06/2020  per  consentire  una  valutazione  d'impatto
sull'organizzazione regionale del programma di mandato alla
luce degli effetti dell'emergenza COVID-19. Approvazione”; 

Viste,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e paesaggio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamate:

1. di stabilire gli indirizzi per le operazioni finalizzate alla
soppressione  dell’Istituto,  contenuti  nell’allegato  1,  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di  nominare  la  dottoressa  Piera  Domeniconi,  Responsabile  del
Servizio  “Amministrazione Generale  dell’Istituto”, Commissario
ai sensi dell’articolo 2, comma 6, della legge 7/2020, per la
continuità  dell’azione  amministrativa  in  considerazione  del
fatto che tale servizio ha seguito fino ad ora gli adempimenti
contabili e amministrativi dell’Istituto; Dirigente del Servizio

pagina 4 di 11



Amministrazione Generale dell’Istituto;

3. di autorizzare il Commissario a compiere, in tale veste, tutti
gli  atti  degli  organi  decaduti  necessari  alla  soppressione
dell’Istituto;

4. di fissare la durata della gestione commissariale in sei mesi,
prorogabile per ulteriori sei mesi;

5. di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  si  provvederà  alle
pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la
pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 7 bis, comma 3,
del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito IBACN.

pagina 5 di 11



INDIRIZZI PER LA SOLLECITA, EFFICIENTE ED ECONOMICA ATTUAZIONE DELLE OPERAZIONI

FINALIZZATE ALLA CHIUSURA DELL’IBACN

Introduzione

La Legge Regionale 26 novembre 2020, n. 7 “Riordino istituzionale e dell’esercizio delle funzioni

regionali nel settore del patrimonio culturale. Abrogazione delle leggi regionali 10 aprile 1995, n. 29 e 1°

dicembre 1998, n. 40 e modifica di leggi regionali” ha disposto che, dal 1° gennaio 2021, i compiti e le

attribuzioni esercitati dall’Istituto dei beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna siano

riassunti dalla  Regione  e  che  dalla  medesima  data  l’IBACN  cessi  di  svolgere  ogni  attività  che  non  sia

finalizzata  o  strumentale  alla  soppressione  dell’istituto,  con  decadenza  degli  organi,  ad  eccezione  del

revisore unico, e riassegnazione alla Regione di tutto il personale (art. 2, c. 1, 2, 4). 

Le attività  relative alla  soppressione dell’Istituto vengono svolte da  un Commissario  individuato

dalla Giunta per la ricognizione e la chiusura dei rapporti attivi e passivi, autorizzato a compiere tutti gli atti

degli organi decaduti necessari alla soppressione dell'Istituto, per un periodo di sei mesi, prorogabile per

ulteriori sei (art. 2 c. 6).

Alla scadenza del termine della gestione commissariale l’IBACN è soppresso e la Regione subentra in

ogni rapporto attivo e passivo dell’Istituto (art. 2 c. 7), ma già dal 1° gennaio 2021 la Regione subentra nei

rapporti attivi  e  passivi  dell’IBACN  afferenti alle  funzioni  di  archiviazione  e  conservazione  digitale  dei

documenti informatici. (art. 2, c. 5).

Il  periodo di  gestione commissariale  è  quindi  preordinato alla  ricognizione e  chiusura  di  tutti i

rapporti attivi e passivi dell’Istituto, con l’esclusione dei rapporti attivi e passivi afferenti al Polo archivistico

regionale (Parer) che transitano fin in Regione fin dal 1° gennaio 2021.

Il Commissario sostituisce tutti gli organi dell’IBACN ed è coadiuvato nello svolgimento delle proprie

funzioni dal personale riassegnato alla Giunta regionale. I servizi che costituivano IBACN vengono soppressi

o trasferiti alle Direzioni della Giunta regionale.

Poteri del Commissario

Il  Commissario  riassume  tutti i  poteri  facenti capo  in  precedenza  al  Consiglio  e  al  Presidente,

adottando e firmando gli atti e i documenti di loro competenza. 

Adotta inoltre tutti gli atti precedentemente di competenza dei dirigenti dell’Istituto, ivi comprese le

liquidazioni sul bilancio IBACN per contratti, contributi e accordi di collaborazione. 

Sugli  atti viene  previsto  il  parere,  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento,  del  Dirigente

regionale competente a seguito della riassegnazione delle funzioni alla Regione ai sensi dell’art. 2 della L.R.

7/2020 o dei funzionari responsabili di procedimento, se nominati. 

Il parere di regolarità amministrativa e il visto di regolarità contabile vengono resi dal medesimo

Commissario.

Il Commissario non dispone di autonomi poteri di gestione dei collaboratori e di spesa, motivo per

cui non è da considerarsi come Datore di lavoro ai sensi del Decreto legislativo 81/08, come evidenziato

nella delibera di nomina.

Compiti del Commissario

Compito primario del Commissario è la ricognizione dei rapporti attivi e passivi diversi da quelli

afferenti alle funzioni di archiviazione e conservazione digitale dei documenti.  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



Dovrà altresì operare per la sollecita chiusura dei rapporti in essere entro il periodo di durata della

gestione commissariale, anticipando ogni possibile operazione e attività.

I principali adempimenti che fanno capo al Commissario sono i seguenti:

o Dispone la chiusura della P. IVA 

o Dispone la chiusura della posizione di RASA

o Approva entro il 28 febbraio 2021 l’inventario contenente l’elenco di beni nei quali subentra

la  Regione  alla  data  del  01/01/2021.  L’inventario  è  firmato  dal  commissario  e  controfirmato  dalle

competenti strutture della Regione. La Regione predispone un atto di incameramento per il trasferimento

dei beni a titolo gratuito.

o Approva il Conto del tesoriere relativo alla gestione 2020

o Approva la ricognizione dei residui attivi e passivi presenti nel bilancio dell’Istituto

o Approva il rendiconto relativo alla gestione 2020 

Al Commissario spettano inoltre le comunicazioni eventualmente necessarie per la chiusura delle

posizioni dell’Istituto presso gli enti previdenziali ed assicurativi, oltre alle comunicazioni obbligatorie per

legge.

Al termine della  gestione commissariale,  il  Commissario procede, anche al fine dell’annotazione

nelle  scritture contabili  della  Regione,  alla  trasmissione dell’elenco dei  rapporti giuridici  attivi  e  passivi

dell’Istituto  ancora  sussistenti,  contenente  l’individuazione  dei  debitori/creditori,  l’importo  del

debito/credito,  la  relativa obbligazione giuridica  ed ogni  altra informazione utile.  Si  provvede inoltre  al

trasferimento della giacenza di cassa.

pagina 7 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/2083

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2020/2083

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2020/2083

IN FEDE

Andrea Orlando

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2033 del 28/12/2020

Seduta Num. 51

pagina 11 di 11


